Artic. 2.
f

Cōclu.
vnica.
b

actuale: igit vicit vtrūq;. Nec impedit q; dicit vicit seu vincendum: quod verbū idē Grego. ponderat: volens per hoc ostendere q; Augu. loquit de actuali peccato: quia vt dicit. Contra originale nullū per gratiam sibi collatam habet pugnare: eo q; extinctū sit ab omni habente gratiā: tum q; nō solum vincimus pugnando contra peccatū ipsum expellēdo quod primo inest: s; etiā vincere dicimur peccatū quod nunq; inuit: dū ab ipso per gratiā ne nos cōprehendat preseruamur. Tum quia etiā per gratiā non pugnamus cōtra actualia peccata/ que per gratiā extincta sunt: et tñ p; gratiā vincere dicimur peccata que infuerunt: et per gratiā sunt remissa: et ea que inessent si per gratiā non preseruamur. Et ita maria virgo vicit per gratiā originale peccatū: per quā preseruata est ne incidere. Scdo probatur cōclusio autoritate beati Ansel. in de cōceptu virginali circa mediū dicens. Nempe decēs erat vt ea puritate qua maior: sub deo nequit intelligi: virgo illa niteret: cui de pater vnicū filiū suū quē de corde suo equalem sibi genitū tanq; seipsum diligebat: ita dare disponebat vt naturaliter esset vnus idēq; cōmunis dei patris et filius virginis. Et quam ipse filius substantialiter sibi facere matrē eligebat: et de qua spū sanctus volebat et operaturus erat vt conciperet et nasceretur ille de quo procedebat. Potest autē intelligi pura innocentia sub deo vt in adam et eua ante lapsum in statu nature integre. ergo tali decuit vt niteret virgo: et ita stat autoritas etiam si intelligatur sub deo. i. sub christo: vt exponit Grego. vbi supra/ in fine. ij. questio. quia minor christo adam/ etiam in statu innocentie. Nec fuit propter hoc equalis puritas virginis et puritas christi hominis: vt dicitur. Tertio probat idē autoritate ecclesie/ que maior est autoritate cuiuscūq; sancti: saltē post canonicos scriptores: nā ecclesia statuit festum cōceptionis generaliter per vniuersum celebrādum: ergo eius conceptio fuit sancta/ et per consequens peccato immaculata: ergo sine originali: cum conceptio passiva nō potuit peccato actuali maculari. Consequētia prima probatur per beatū Bernar. ad canonicos lugdunē. qui per hoc probat eam in vtero sanctificatam anteq; natam: vt. s. in conclusionē. iij. primi arti. Antecedēs probatur: quia et in vrbē romana solenniter celebratur: et in ceteris ecclesijs fidelium. Hanc rationem beatus Tho. sanctus Bonauen. Alexan. et ceteri eorum opinionēs sequētes faciunt: imitātes in hoc Bernar. **¶** Preterea determinatum est in concilio Basiliē. et sub plumbo publicatum in sessione. xxxvj. kalend. octobris. Anno. M. cccc. xxxix. ante eius dissolutionem et translationem/ q; sine originali peccato concepta sit in hec verba. Doctrinam illam differētē gloriosam virginem dei genitricem mariam/ preueniente et operante diuini muneris gratia singulari nunq; actualiter subiacuisse originali peccato: sed immunem semper fuisse ab omni originali et actuali culpa: sanctamq; et immaculatam tanq; piā et consonam cultui ecclesiastico/ sicut catholice recte rationi et sacre scripture ab omnibus catholicis approbandū fore tenendam et amplectendā diffinimus et declaramus: nulliq; de cetero licitum esse in cōtrarium predicare vel docere. Renouātes preterea institutionem de celebranda sancta eius cōceptione: que tam per romanam q; per alias ecclesias. vj. idus decembriū antiqua et laudabili cōsuetudine celebratur: Statuimus et ordinamus eandem celebratam prefata die in omnibus ecclesijs/ monasterijs/ conuentibus christiane religionis sub nomine conceptionis festiuis laudibus colēdam esse. Hec ex originali plūbato. Zarigiūtur deniq; in eadem bulla indulgentie interessentibus officijs et sermoni de festiuitate. **¶** Et si qui impudentes: vt suam defenderēt temeritatem: dominam nostram in honorantes dicere ausi sint Basiliē. concilium non fuisse legitime congregatum: et ideo constitutiones suas nullas fore cōtra acceptationem earum in concordatis principū: at tendant autoritatem summi pontificis Sixti pape. iij. qui hystoria de hoc festo sua ordinatione edita: in qua expresse cōtinetur sine originali cōceptam repetitis vicibus appro-

baui: et oibus ea in festo conceptionis in ecclesijs publice
 catariibus/dicentibus aut interessentibus indulgentias largas
 largitus est. **¶** Ergo questioes fidei ad sacra apostolica se-
 de referende sunt: eiusque determinationi fideles cuncti colla-
 submittere tenentur: temerarium est premissis de puritate vir-
 ginis oppositum asserere vel sentire. **¶** **Z**icet idem Sixtus papa
 presatus propter multa scandala exorta singulis partibus im-
 posuerit silentium: ne alterutrum de heresi inculpent sub pena
 excommunicationis late sive: ut habet in extrauaganti: **S**uaue ni-
 mis. put recitat angelus in sum. in ver. ferie. vii. **¶** **N**ec pro-
 pter hoc culpandus est beatus Bern. sed nec sanctus Th. sanctus
 Bonauen. ceterique doctores cum magno moderamine
 oppositum opinantes: quoniam eorum tempore hoc licuit: quoniam nulla deter-
 minatio vel concilij vel apostolice sedis facta fuit. **¶** **N**ec festi-
 uitas illa generaliter tunc fuit per orbem celebrata: que si pres-
 cessissent: haud dubium quin promptissime sue opinioni celsi-
 sissent: et apostolico magistrato pensissent. **¶** **P**ossent ad idem
 allegari reuelationes diuine: quas historie ponunt: que non
 minus veraces sunt: quam cetera in prophetis sanctorum legendis
 scripta: sed dicta sufficiant. **¶** **R**atione etiam persuaderi potest
 conclusio. **¶** **N**am perfectissimus mediator: habet perfectissimum mo-
 dum mediandi respectu alicuius persone pro qua mediat. **¶** **C**hristus
 est perfectissimus mediator. ergo etc. **¶** **E**st autem perfectior: modus
 mediandi preseruado a peccato: quam post peccatum reconciliado. **¶** **H**uc
 ergo habuit respectu alicuius persone: et manifestum est quod re-
 spectu nullius persone habuit excellentiorem actum mediandi quam
 respectu virginis: ergo eam preseruauit. **¶** **I**tem christus pater
 palius concedit esse reparato: originalis: quam actualis morta-
 lis: sed quosdam preseruauit ab actuali mortali: ergo aliquem
 ab originali: non aliam nisi mariam: igitur etc. **¶** **I**tem ad benignitatem
 pertinet dei matris seruire honorem qui legem soluere non ve-
 nit sed implere. **¶** **Z**er enim ait Augu. sicut honorationem ma-
 tris precipit: ita inhonoratione danat. **¶** **C**um ergo christus potuit
 matrem ab inhonoratione peccati: que vixit maxima est preserua-
 re: credendum est eum hoc omnimode fecisse. **¶** **N**ec impedit quod
 concepta nondum in matre fuit: quod nondum fuit in exhibitione sem-
 per fuit in eterna predestinatione: nec enim temporaliter: sed ab
 eterno in matre dei electa est. **¶** **P**reterea: omnes rationes quas
 beatus Augu. facit in sermo. de assumpt. virginis: ad proban-
 dum quod corpus virginis preseruatum est ab opprobrio incine-
 rationis: habent hic locum de opprobrio somitis et culpe ori-
 ginalis: ut patet facile applicati. **¶** **V**erum demonstratio haberi
 non potest: cum ad oia exteriora deus contingenter se habet: et in
 huiusmodi sue voluntatis oia gubernat et disponit. **¶** **N**ec est quod
 dicat: cur ita facis. sufficunt igitur autoritas et ecclesie deter-
 minatio quibus probata esse videtur conclusio. **¶** **S**uperest nunc
 rationibus et autoritatibus opinionis responderi: et ad omnes au-
 to. scripture dici potest quod nihil aliud voluit nisi quod ois filius na-
 turalis adeo est debitor iusticie originalis in adam accepte
 quantum est ex se: nisi alium de debito liberet: et ita omnes peccato-
 uerunt in adam: quantum est ex se et modo propagationis: et egent
 gloria dei a peccato liberate vel preseruate per gratiam ne inci-
 dat: aut delendo: aut remittendo si inciderunt: et hoc modo omnes
 moriuntur in adam quantum est ex se: et omnes erant natura. i. quantum
 est ex natura sic propagata filij ire: nisi gratia dei liberauerit.
¶ **S**ed gratia dei sicut liberare potest post anime infusionem in cor-
 pus: sicut quo infectum est manente et peccato contracto: ita potest
 in creatione anime ipsi infundi et liberare eam preseruado: sicut
 te extincto vel mitigato: non quidem meritis persone concepte:
 sed meritis redemptoris: et pro hoc soluta sunt adducta ex apo-
 stolo. **¶** **A**d auto. Augu. rident per verbum Augu. quod in om-
 nibus illis excepta habere vult virginem mariam: de qua ut al-
 legatum est: dum de peccatis agit nullam prosum haberi vult questio-
 nem. **¶** **E**t particulariter ad illam in de fide ad Pet. ridentur sicut
 ad apostolum (cui autoritas immititur) responsum est. **¶** **A**d aliam.
¶ **S**olus innocens est: verum est pro natura non per gratiam. **¶** **A**d
 illam quod septimo loco adducit: dicitur: verum est: quod oibus propter christum
 necessaria est remissio peccatorum: nondum inexistit: sed quod inessent
 nisi per gratiam preseruaretur: sicut illud Augu. li. ij. **¶** **D**ia mihi
 dimissa esse fateor: et quod mea sponte feci: et que te duce non feci.

¶ **A**d octauam dicitur: oem qui de concubitu nascitur carne esse peccato-
 carum: quantum est ex natura propagationis nisi specialiter preser-
 uetur. **¶** **A**d nonam dicitur: quod etiam caro virginis: quoniam a peccato immu-
 nis fuit: non tamen equalis puritatis cum carne christi: quia illa est pur-
 ra per naturam: illa per gratiam ut dictum est. **¶** **E**t ita illa ex se pura:
 sed illa non ex se: sed ex preseruate gratia. **¶** **S**imiliter ridentur
 ad. x. quod caro christi non fuerat concepta de carne virginis sicut
 caro virginis concepta fuerat de carne parentum: quod christus ope-
 ratione spiritus sancti ex sola virgine: caro virginis ex parentum com-
 mitione: et ideo caro christi non erat caro peccati ex ipsa origine.
¶ **C**aro autem virginis quantum est ex origine: si non per gratiam preuen-
 ta fuisset: fuisset caro peccati. **¶** **S**icut ad. xj. **¶** **V**erum est de concubitu
 ge nascitur: sed aliter esse potest ex privilegio singulari. **¶** **P**a-
 riformiter ad. xj. quod est beatus Ambro. dicitur: quod beatus dicit solus christus
 per oia ex natis de femina sanctus: quia tamen ex origine quam ex gratia
 sanctus. **¶** **N**on sic beata virgo que non ex origine: sed sola gratia sue
 anime cocreata simul est concepta. **¶** **S**ic et ad. xij. eiusdem dicitur: quod
 ois homo mendax. i. peccator: verum est de se etc. ut. s. **¶** **A**d. xij. dicitur:
 quod purgatio est a peccato quod in fuit vel in fuisset. s. si non purgans
 gratia preuenisset. **¶** **A**d. xv. leonis dicitur: quod christus neminem in-
 uenit liberum a peccatis ex se: ita quod liberatione non indigeret:
 et hoc verum est. **¶** **N**am virgo indiguit redemptione ne incideret:
 sicut nos indigemus ne in illud lapsi permaneamus. **¶** **A**d. xvj.
¶ **A**mb. iam dictum est quomodo mundata est a peccato: non quod
 contraxit: sed quod nisi future mortis christi merito preseruata
 fuisset: contraxisset. **¶** **A**d xvij. magistri dicitur: quod caro verbi
 fuit et caro virginis: prius dicitur fuisse obnoxia peccato: non
 quidem in verbo nec in virgine: sed in patribus: mundata autem
 est in virgine spiritu sancto. **¶** **N**on dicitur quando: ideo stat cum dicto
 suo: quod mundata est in eius conceptione siue prima siue secunda.
¶ **A**d. xvij. de factis Bern. apparet ex verbis suis: quod fuit il-
 lius opinionis: licet illud rationes sue non probat. **¶** **N**am et prima
 conceptio virginis potuit fieri sine peccato: siue cum libidine
 siue sine libidine. **¶** **P**ossunt enim maritales amplexus fieri
 cum merito et sic sine peccato. **¶** **V**eritatem etiam si cum merito fiat: se-
 men tamen (nisi preseruatur speciali privilegio) infectum est mor-
 bida qualitate: a qua ante animationem purgari potuit: que
 est secunda conceptio: in qua contrahitur originale: non in pri-
 ma: et in animatione nullo modo est libido. **¶** **E**t ideo stat il-
 la simul: quod post conceptionem primam in utero sanctificata
 sit in secunda conceptione: et quod non contraxerit originale prohi-
 bente gratia anime concreata. **¶** **E**tiam si in secunda conceptio-
 ne fomes mansisset in carne: non minus poterat gratia esse
 in anima: faceretque conceptionem secundam sanctam sicut eius
 natiuitatem: sicut nunc in baptisate: et sic adhuc ab origi-
 nali preseruari. **¶** **Z**icet autem sic beato Bernar. opinari: quod
 nondum oppositum determinatum: nec festum conceptionis
 fuit generaliter institutum. **¶** **A**d ultimum de glo. c. pronu-
 ciandum. dico: quod glossator dixit quod non probauit: et ideo
 dictum suum eadem facilitate contemnendum est qua acce-
 ptandum. **¶** **N**ec mirum: quia limites sue facultatis excessit.
 non enim est iuristarum de originali peccato disputare: sed
 theologorum. **¶** **A**d rationes. **¶** **A**d primam dicitur: et si fuit ea-
 dem causa originalis in virgine que in alijs: ratione natu-
 ralis propagationis: tamen hic fuit impedita: non sic in alijs:
 et quomodo hoc dictum est per gratiam anime concreata.
¶ **A**d secundam negetur: immo est ad oppositum: quia enim
 non contradixit ideo maxime redemptore indiguit: et nobis
 liori modo mors christi preuisa in ipsa redemptionem ope-
 rata est: quam in quocunque alio homine. **¶** **S**icut quod se non potest
 releuare a precipitio non minus indiget preseruatore ne ca-
 dat quam cadens erectore ut a lapsu resurgat: vterque redemptus
 est a morte: sed magis ille qui sustinet ne cadat: quam qui in-
 cto vulnere sanat. **¶** **N**ec sequitur: quod si fuisset defuncta ante
 mortem christi: intrasset regnum celorum. **¶** **S**icut nec iohannes
 in utero sanctificatus inueniens ante passionem christi
 intrauit in regnum celorum: redemptionis precio nondum
 soluto: sicut nec patres in limbo poterant intrare regnum:
 licet ab omni peccato sufficienter fuerint purgati: priusquam
 christum satisfactio exhiberetur. **¶** **S**tatuit enim pater nullum

Concl. vnica.

Quo premisso est conclusio ad huc articulum. **F**omes ita in beata virgine penitus ablati est et extinctus: vel per gratie plenitudinem sic debilitatus: quod virginem neque ad peccatum potuit inclinare: nec a virtutum profectu quomodolibet impedire. **P**robat per beatum Bernardum in autoritate precedenti. quod allegata: qua dicitur. Eius omnia tam excellenter irradicata noscuntur quoad gratie plenitudinem: ut non liceat suspicari aliquid in ea. **N**o dico tenebrosus quoad mortalitatem: sed nec obscurum saltem quoad venialia: vel minus lucidum quoad motus primos voluntate preuenientes: sed nec tepidum quidem virtutum et meritorum progressum: aut non feruissimum quoad perfectionem gratie et donorum. **Q**uod autem illorum factum sit. scilicet an fomes penitus sine essentia fuerit extinctus et ablati. **A**n manens per gratie excellentiam sit debilitatus: ut nec ad malum instigare: nec ad bonum tardare posset. **E**tiam quoniam sic debilitatus sit: an in prima sanctificatione eius: vel in secunda: quoniam varii sunt modi dicendi doctorum: et nihil potest euidenter probari: ille nouit quod eam elegit et sancto spiritu impleuit. **S**ufficit nobis quod nunquam peccauit aut a merito: profectu impedita fuit. **Q**uantum ad secundum articulum de decimatione. **N**otandum quod magister volens ostendere: quod licet caro christi in patribus a quibus descendit peccato fuit obnoxia: non tamen unquam in christo maculata fuit originali culpa: et ideo licet ceteri homines in adam peccauerunt: non autem christus. **F**uit quidem christus in adam sine corpore: tam siue materialis substantia sicut effectus in causa: quod corpus seu caro christi sumpta est de carne virginis: que descendit ab adam per legem propagationis: qua genitum materialis substantia accipit a generantibus. **N**on autem peccauit christus in adam nec in patribus: quia caro christi mundata fuit priusquam animata aut verbo unita. **C**ui simile adducit magister: quod christus fuit in lumbis abrae sicut leui: sine materialis substantia: quoniam abraa decimas dedit melchisedech sacerdoti sibi benedicenti: ut habetur Genesim xiiii. et Deuterium vii. non tamen decimatus est sicut leui: ut vult Augustinus super Genesim ad litteram. **E**t vtriusque scilicet cur christus qui fuit in lumbis abrae et abrae sine corpulentia substantiam: in quibus fuit et leui: nec peccauit in adam: nec decimatus est in abraam: sed leui: et peccauit in vno et decimatus est in alio: **R**atione inquirunt: et ob hoc illa decimationis materia introduxit. **S**ecundo notandum: quod circuncisio et nunc baptisimus in remedium contra originale instituti sunt: sic ante circuncisionem quantum ad omnes: et sub lege quantum ad exterius nationes et mulieres: remedium presertim oblatio sacrificii et decime: ut deducit magister dist. xliii. in quantum fuerunt protestationes fidei mediatorum baptisimi. **U**n vt dicit sanctus Bonaventura dist. presentis. **D**ecimatio actus fuit moralis sacramentalis et figuralis. **M**oralis in quantum est alicuius partis donatio ad sustentationem eorum qui diuino sunt cultui deputati. **M**oralis enim et iustus est: ut de altario vsuat qui altari deseruit. **I**tem in Corinthiis. **S**acramentalis in quantum est donatio alicuius partis ad dei honorem in fide mediatoris ob curationem morbi originalis. **F**iguralis in quantum donatio decime partis facta summo sacerdoti significabat curationem vniuersalem fidei per futurum summum sacerdotem christum. **D**ecem enim vniuersalitate importat: pro quanto omnes numeri posteriores ex ipso in ratione numeri componuntur. **P**rimus duobus modis fuit actus personalis decimationis persona duntaxat respiciens. **T**ertio vero modo est actus generalis respiciens omnes curandos generaliter: et ideo in decimatione abrae: ut fuit actus moralis et sacramentalis: non sunt decimati existentes in lumbis eius. **I**tem filii sui futuri. quod illa decimatio vt sic tamen profuit persone abrae: absoluit a debito decimandi aut sacrificandi posteros suos. **S**ed quatenus fuit actus figuralis: significabat figuram generale curationem omnium morbosorum presentium et futurorum ab abraa descendendum per summum sacerdotem christum. **E**t ideo vt sic non figurabat tamen curationem abrae: sed omnium futurorum ab eo descendendum: et per hoc omnes in lumbis abrae existentes sine materialis substantiam decimati sunt qui curatione indiguerunt. decimati hac decimatione abrae significati seu figurati. **I**stis premissis est conclusio prima. **M**aterialis christi substantia fuit in lumbis abrae tanquam effectus in sua

Art. 2.

Nota. 2.

Concl. 1.

causa. **P**ater: quia abraa fuit causa mediata christi: ergo christus fuit in eo tanquam in sua causa. **C**onsequenter nota. **S**is patet: quod christus descendit ab abraam mediante virgine: et illa mediatrix suis progenitoribus. vt habetur Mat. i. et Luc. iij. **A**braam autem omnium a se descendendum fuit causa mediata vel immediata. **C**onclusio secunda. **N**o eisdem sed dissimilibus modis christus et leui fuere in abrae lumbis. **P**ater: quod abraam non eodem modo fuit causa mediata vtriusque. **N**am leui fuit causa sine lege communis propagationis: libidine seculi fuit causa per virginem: a qua naturam corporalem accepit sine semine miraculosa spiritu sancti operatione. **T**ertia conclusio. **M**ediator dei et hominum christus iesus non est in lumbis abrae decimatus. **P**robat conclusio: quod ille dum taxat est in lumbis abrae decimatus: cuius vulneris propagationem ex lumbis abraam contracti curatio per decimationem abrae est figurata: sed christus etiam in lumbis abrae fuit: non tamen per eius descensum vulneris accepit: nec curatione indiguit. **E**rgo eius curatio que non fuit figurari non potuit: et per consequens decimatus non fuit. **C**onsequenter nota: et premisse patent satis ex notabilibus premissis. **E**t tantum de articulo secundo. **Q**uatum ad tertium articulum: dubitatur primo. **U**trum in sanctificatione virginis ita ablata sit peccandi potentia: vt facta sit impeccabilis. **R**espondetur quod est communis doctorum sententia: quod virgo post eius sanctificationem non solum non peccauit: sed nec peccare potuit: maxime post secundam sanctificationem quam in conceptione filii est sortita. **M**odum vero impeccabilitatis reducere videntur ad ablationem seu extinctionem fornicitatis. **U**nde beatus Thomas dist. presentis. q. ij. ar. i. et iij. post recitationes opinionum aliorum: dicit: quod fomes in virgine post primam sanctificationem mansit in virgine quantum ad essentiam: sed ita impeditus per gratiam sanctificationem ne in peccatum inclinaret: nec a bono retraheret. **C**ontrarium enim aliquando habitum ligari ne in actum exire possit: sicut per ebrietatem scientia: vt dicitur iij. Ethic. **I**n secunda vero sanctificatione essentialiter fomes subtractus est: et ita in secunda sanctificatione et emendatio et confirmatio in bono consummata est sine perfectionem vite: sed in assumptione eius gloriosa consummata est sine perfectionem patrie. **Q**uod sic patet. **I**n prima sanctificatione inclinatio fornicitatis ablata fuit remanente eius essentia. **I**n secunda vero extinctus fuit fomes ipse per essentiam: remanentibus adhuc penalitatibus ex peccato causatis: a quibus plene liberata fuit per assumptionis gloriam. **S**ic in prima sanctificatione collata est gratia ad bonum efficienter liberum arbitrium inclinans: quous non esset sufficiens ad tollendum flexibilitatem liberi arbitrii in malum: quam etiam homo in primo statu habuit. **I**n secunda sanctificatione gratia superaddita fuit: que ita potentiam liberi arbitrii impleteret: vt in contrarium flexi non posset. non quidem tollendo naturam liberi arbitrii: sed defectum. **S**ed in tertia exaltatione eius per gratiam perfectam in gloriam transeuntem fini coniuncta est: ex quo perfecta immobilitas causatur. **H**ec Thomas. **S**atis concordat sanctus Bonaventura dist. presentis. **U**nde tales ponit sanctificationis gradus. **I**n prima sanctificatione per gratiam fornicitem reprimentem: data est ei potestas omne mortale vitandi: data etiam est ei potestas vitandi frequentiam venialium: data nihilominus facultas omne peccatum vniuersaliter vitandi: non tamen particulariter. **E**t in his tribus patent tres gradus sanctificationum: scilicet Iohannis baptiste hieremie: et marie. **N**am prima conditio conuenit hieremie: secunda iohanni baptiste. **S**imiliter hoc triplex genus sanctificationis conuenit virgini marie: que plus accessit ad filii puritatem per vite meritum. **S**ed cum sanctum sanctorum gestauit in utero suo: tunc sanctificata fuit cōfōmīter suo filio: vt etiam impossibilis esset ad peccandum: vt sicut impossibile fuit quod carnis eius integritas violaretur: sic impossibile esset vt mentis eius sanctitas aliqua macula tangeretur. **A**d cuius testimonium valet quod quidam iudei asserunt: hoc mirum fuisse in virgine: quod cum

Concl. 2.

Concl. 3.

Art. 3. Dub. 1.

esset pulcherrima mulierum: nūq̄ tñ a viro fuerat p̄cupita:
Cōcordat etiā Alex. parte. iij. q. ix. quē pfati sancti docto-
 res imitant: nā ponēs quinq̄ stat⁹ liberi arbitrij: quoz qm̄
 tus est cū necessitate ad nō peccandū: qui fuit in beata vir-
 gine per gratiā sanctificationis vltime/ que fuit p plenitudi-
 nem gratie: potentiā liberi arbitrij necessitatis ad nō pec-
 candū: ⁊ post illā sanctificationē nō habuit potētiā ad pec-
 candū. **S**ubdit etiā q̄ nō posse peccare nō solū pertinet ad
 statum glorie: sed etiā ad statū pfecte gratie. sicut est in san-
 cto homine pseuerate in bono: qui nō habet potentiā peccā-
 di in vltimo instātī: tñ nōdū est in statu glorie: sed est in sta-
 tu plene gratie: quia pseuerātia finalis est status plene gra-
 tie. **h**ec Alex. **S**ed licz sones penit⁹ extinet⁹ sit in virgine in
 p̄ima vel secūda sanctificatione: non tñ videt̄ ex hoc argui
 posse impeccabilitas in virgine: quia adhuc manet veribi-
 litas li. ar. **S**icut em̄ in statu innocentie protoplastus adā
 non habuit fomitē: ⁊ tñ per arbitrij libertatē peccauit. **S**ic
 etiam plenitudo gratie nō videt̄ sufficere ad impeccabilita-
 tem: quia quantūcūq̄ gratia fuerit intēsa: potest quidē fo-
 riter ad nō peccandū potentiā inclinare: non tñ necessitare.
Nam habit⁹ nō necessitat potentiā: q̄ nō habit⁹ potentia:
 sed potētiā vtiq̄ habitu. **I**deo pot̄ dici de cōfirmatione vir-
 ginis aliquo modo sicut dicit̄ est in. ij. dist. vij. de cōfirma-
 tione angeloz: q̄ cōfirmata est in bono/ sic q̄ nō potuit pec-
 care peccato cōmissionis: q̄ de⁹ disposuit non cōcurrere ad
 quēcūq̄ actū inordinatū: deo ergo nō cōcurrere/ nullus
 talis committi poterat. **S**z de peccato cōmissionis est maior
 difficultas: q̄ non videt̄ stare cū li. ar. cōtradictorie: q̄n po-
 tuit ab omī actu bono ⁊ merito: iō cessare ⁊ nō elicere. etiā
 tunc cū tenebat̄ elicere. **N**ā quocūq̄ obiecto voluntati eius
 presentato: libera fuit cōtradictorie ad eliciedū circa illud
 actū vel nō eliciedū. **A**lio q̄n si nō potuisset nō elicere actū
 bonum: eliciedo nō meruisset: q̄ nō habuisset actū illum
 in sua potestate: quod tñ requirit ad meritum: potuit ergo
 non elicere cū debuit: ⁊ ita potuit peccare. **A**d hāc repli-
 tam diuersas tāgūt **D**ictā respōsiones. q. ij. ⁊. iij. **U**na q̄ po-
 tuit cessare ab omni actu merito: etiā q̄n tenebat̄ eū eli-
 cere: q̄ omnis act⁹ voluntatis elicir⁹ est in sua potestate. **S**z
 si aliquādo cessare voluisset: de⁹ statim cōcurrisset vt causa
 totalis ad causandū illum actum: nec ipa peccaret peccato
 omissionis. **V**erū p̄ illū actū totaliter a deo causatū virgo
 non meruisset: q̄ talis actus nō fuisset eius effectiue: quod
 tamen requirit ad actū merito: iū: cauisset tñ peccatū omis-
 sionis: q̄ habuisset in se actū debitū respectu obiecti p̄sen-
 tati: licet nō a se elicidū. **E**t si quis p̄ certo tempore tenetur
 videre obiectū aliquod: et de⁹ causaret in eo visionē illius
 obiecti tanq̄ causa totalis per quā ille videret obiectū: non
 peccaret peccato omissionis. **S**ed diceret: ponam⁹ q̄ p̄ cer-
 to tempore teneat̄ elicere actū merito: ⁊ eū voluntarie cō-
 seruare: licet talis act⁹ immediate ⁊ totaliter cause⁹ a deo: q̄
 omittit ad qd̄ tenet̄. **P**osset hīc dici q̄ de⁹ sic ordinauit / q̄
 nō esset obligata ad aliquē actū merito: iū eliciedū simpli-
 citer: sed per actū talē tendendū in obiectū: siue a se elicidū:
 siue in ea a deo creatū: ⁊ ideo si non eliceret: de⁹ illū actū in
 voluntate ei⁹ crearet per quē inexistentē nō posset nō tende-
 re in obiectū: licet sic tendēdo nō mereret: et si hoc verū est
 soluta est difficultas. **S**i diceret: tūc beata virgo per to-
 tam vitā suā non mereret: sicut nō demeret. **R**espondet:
 negando illā cōsequētā: q̄ potuit elicere actū bonū ⁊ pro-
 pter finē debitū: ⁊ illo mereret: licet nō mereret si talē actū
 bonum deus in ea tanq̄ totalis causa causaret. **M**irredō
 autē actum merito: iū non demeret: dū tñ haberet in se
 actū bonū quo tenderet in finē: licet a solo deo creatū: ⁊ ita
 videtur planio: respōsio: licet alie possent inueniri. **S**i
 queris: est ne differētia aliqua inter cōfirmationē virginis
 in via: ⁊ cōfirmationē beatorum in patria. **R**espondet q̄
 sic: nam beati in hoc cōfirmati sunt: quia habēt in se actum
 beatificum perpetue a deo creatū ⁊ cōseruatum: quod ta-
 ctum est in. ij. dist. vij. qui repugnat omni peccato cōmissio-

nis et omissionis a quo beati nūq̄ cessare possunt: deo illū
 actum in eis cōseruante: et per hoc nō possunt peccare: sed
 in nullo viatore est talis actus: nec ali⁹ quicūq̄ perpetu⁹:
 quia nullus viator: nec etiā beata virgo fuit semper in actu
 diuine cōtēplatiōis: vt dicit **H**ugo in li. de triplici holocau-
 sto. **N**on enim semper fuit in actuali vsu rationis/ tempore
 somni. **S**ed cōfirmatio vie in hoc cōsistit: vt dicit̄ est: quia
 deus cōcurrat secū ad opera meritoria que libere vult elice-
 re et nunq̄ ad opera mala: et supplet negligentia: si omittit
 ret opera bona debita. et sic beatissima virgo maria confir-
 mata fuit in via: ita q̄ mereri potuit: et nullo modo peccas-
 re assistēte modis predictis gratia diuina. i. gratuita dei vo-
 luntate eā peccare nō permittēte. **D**ubitat sc̄do: quō aut
 quare xps seu natura humana in xpo nō contraxit origina-
 le. **R**espōdetur breuiter fm̄ Scotū dist. presenti. q. ij. **I**deo
 q̄ nō fuit filius naturalis adē: et ideo nō erat debitor iusti-
 cie originalis. **A**cceperūt em̄ illi soli iusticia originalē in
 adam/ qui ab eo erat descēsurū fm̄ rationē seminalē: hoc est
 respectu quoz adā habuit rationē patris naturalis fm̄ na-
 turale ppagationē: vnde si christus fuisset purus homo et
 non deus: miraculose tñ natus de virgine: nūq̄ cōtraxisset
 originalē. **H**īc est sentētia beati **A**nsel. in de cōceptu virginis
 nali: vbi vult q̄ innocētie christi duplex ratio posset poni:
 scz sanctificatio vginis matris: et miraculosa formatio cor-
 poris/ quod nō est formatū lege cōis ppagationis. **U**traq̄
 causa sufficit vt christus innocens natus fuerit.

Dub. 2.

Distinctio. iij.

Bit de conditione

nature assumpte. In hac distin. iij. agit de as-
 sumptionis causa efficiēte. **C**ōtinetur autem
 sententia textus in his trib⁹ conclusionibus.

Prima. **I**ncarnationis opus nō ideo attribuit̄ spiritui
 sancto: q̄ ipse eā fecerit sine patre ⁊ filio: sed q̄ charitas est
 spūsanct⁹ ⁊ ineffabili charitate operatiōe totius trinitatis
 verbū factum est hō. **S**ecūda. **C**hristus marie virginis nō
 spūsancti filius de vtriusq̄ substantia tñ natus/ catholice
 est dicēdus. **T**ertia. **A**p̄ls xpm̄ ex semine dauid asserens
 nō natū sed factū: per carnē de virginis carne ex semine da-
 uid genire potestate formatam/ mirabiliter et assumptā: in-
 nuit esse incarnatum. **H**as conclusiones magister sanctorū
 auto. roborat et confirmat.

Questio vnica.

Archāc distinctio

Quē querit: **U**trū beā virgo maria dei et hois
 christi fuit mater vera. **P**remissis notabilibus p̄ articulo p̄imo: subiūgētur cōclusio-
 nes pro sc̄do: et mouebūtur dubia p̄ tertio. **Q**uantū ad
 p̄imum supponēda sunt illa que breuiter dicta sunt dist. ij.
 de instātanea formatione corporis xpi: ⁊ cōsiderādis in ea:
 que oīa faciūt ad intellectū huius questionis. **S**ecūdo nō
 tādū q̄ ad inuestigādum an virgo maria fuerit vera mater
 xpi fm̄ humanitatē nōsse oportet quid requirat̄ ad rōnem
 vere maternitatis naturalis: ⁊ quō se habeat mater natura-
 lis respectu plis ex ea generāde. **U**bi due sunt opi. p̄borū.
Dicit̄ quidā q̄ mater respectu plis se habet tñ passiue: mī-
 nistrādo materiā et nihil agēdo ad forme substantialis edu-
 ctionē. **I**n semine autē patris tñ est vis eductiua forme sub-
 stantialis plis. **A**llegāt ad hoc p̄bm. xv. aialū cōparantē vir-
 turē in semine patris arti: et materiā ministratam a matre li-
 gno: de quo artifex facit scānū. **A**it em̄ p̄bs. **A**ir dat animā
 formā et p̄ncipiū motus: femina dat corpus ⁊ materiā: si-
 cut accidit in lacte coagulato: q̄ corpus erit ex lacte: et coa-
 gulatio ex coagulo. et post pauca subdit. **M**anifestū est q̄
 mas est operans: et femina patiēs: sicut erit scānū ex carpē-
 tario et ligno. **E**t in proposito idē probat̄ specialiter de
 beata virgine: q̄ virtus finita agit in tēpore: et nō p̄r ages-
 re in instātī: sed corpus xpi formatū fuit in vtero virginis
 in instātī, ergo ⁊c. **P**roterea nisi sic: tñc xps descēdisset